1/2

Edital n.º  145/2023

   José Manuel Madeira Guerreiro

   Presidente da Assembleia Municipal de Tavira

TORNA PÚBLICO, que nos termos do n.º1 do artigo 56.º do anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, em

sessão ordinária de Assembleia Municipal, realizada no dia 14 de dezembro de 2023, foram tomadas as

seguintes deliberações:

1. Aprovado por unanimidade o Voto de Congratulação aos Agentes da Proteção Civil do Concelho de

Tavira;

2. Aprovado por unanimidade o Voto de Congratulação aos Dez Anos de “Dieta Mediterrânica” como

Património Cultural Imaterial da Humanidade;

3. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 306/ 2023/CM – Júri para o procedimento concursal para

provimento de cargo de Diretor do Departamento de Desenvolvimento Sociocultural;

4. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 331/ 2023/CM – Seguro de acidentes pessoais para os

membros dos órgãos autárquicos – fixação de valor;

5. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 336/ 2023/CM – Alexander Joachim Gilmore – Aceitação da

cedência de parcela de terreno para futura execução de passeio – Domínio público municipal;

6. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 357/ 2023/CM – Atribuição de apoio Freguesia de Santa Luzia

– Vila Natal 2023;

7. Aprovada por maioria a Proposta n.º 358/ 2023/CM – Participação variável no IRS a aplicar aos

rendimentos de 2024;

8. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 359/ 2023/CM – Taxa Municipal de Direito de Passagem

(TMDP) – Ano 2024;

9. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 360/ 2023/CM – Derrama a incidir sobre o lucro tributável de

2023;

10. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 361/ 2023/CM – Imposto Municipal sobre imóveis (IMI);

11. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 364/ 2023/CM – Revogação da Postura Municipal sobre

Condução e Exploração de Carruagens puxadas por Solípedes;

12. Aprovada por maioria a Proposta n.º 366/ 2023/CM – Orçamento municipal e mapa de pessoal para o

ano 2024;

 2/2

13. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 373/ 2023/CM – Atribuição de apoio à Freguesia de Cachopo.

Para constar e produzir efeitos legais se publica

o presente Edital e outros de igual teor que vão

ser afixados nos lugares públicos de costume.

Paços do Concelho, 15 de dezembro de 2023

O Presidente da Assembleia Municipal

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografada.

		App AIRC
	2023-12-15T16:25:13+0000
	JOSÉ MANUEL MADEIRA GUERREIRO